Tortelli dissente da Prisciano e, come già aveva affermato nel *De numero, figura atque inventione litterarum tam graecarum quam latinarum*, ribadisce la sua convinzione che Q esprima un suono più consistente rispetto a C, e che per questo motivo la lettera sia stata introdotta presso i Latini, sebbene concordi circa il fatto che U perda sempre il suo valore di vocale nel metro. Le affermazioni del Tortelli, da cui si evince l'intuizione della specifica *potestas* labiovelare di Q, trovano parziale riscontro nella tradizione grammaticale latina, tra cui va annoverato un passo di Velio Longo, un'allusione presente in Quintiliano e un'altra nei frammenti di Papiriano in Cassiodoro,⁸⁶ e confermano una domestichezza con la materia ortografico-fonetica capace di opporsi a quanto affermato dall'amico Valla, il quale nelle *Postille*, nel discostarsi a sua volta da Prisciano a commento di QUINT. *Inst.* XII,10,30, finiva per affermare non solo l'assoluta *supervacuitas* di Q rispetto a C, ma persino che l'appendice vocalica U, non sussistendo proprio, non poteva nemmeno perdere valore di lettera:

Est <Q> enim magis nota quendam, quod alie eiusdem aut casus aut temporis persone illam vocalem desiderant, ut 'quas', 'que', 'sequimur', 'sequimini': nam alioquin eam tollimus, ut in 'cuidam' et 'secutus', ex quo constat nec 'q' necessariam esse nec 'u' tunc adesse, ergo nec vim perdere.⁸⁷

2) Opinioni circa la grafia di *quum* presso gli antichi: Prisciano, Mario Vittorino, Papiriano, Quintiliano.

Dopo aver ribadito che non si può porre dopo Q un'altra vocale nella medesima sillaba senza interporre U, Tortelli affronta la *vexata quaestio* della grafia *quu* nel caso in cui all'appendice vocalica della labiovelare segua una seconda vocale U. Il problema era già stato trattato da Prisciano (GL II,36,10 e sgg.),⁸⁸ che Tortelli qui non cita esplicitamente, come vedremo più oltre, ma che resta - come sempre - il canovaccio di riferimento della sua riflessione. Segue il riferimento a tre *auctoritates*, tra cui Mario Vittorino. Ma valutiamo *ordo* e contenuto delle citazioni, riportando nuovamente per comodità del lettore il passo tratto dal *De Q littera* nella sua veste integrale:

Sed an eodem modo si U vocalis sequatur interponi possit inter eam vocalem et Q aliud U, ita ut post ipsum Q in eadem syllaba geminari possit U, dubium apud antiquos fuisse videtur. Victorinus Marius dixit geminari posse, ut in ipso *quum* quando adverbium est temporis et tempus significat, quod cum geminata U scribendum esse dixit. Papirianus vero libro IIII de Orthographia scribit omnino id fieri non posse, ne scilicet duae litterae eiusdem in se soni et vocis tam invicem quam cum terminatione soni ipsius Q collidantur: nam Q[uasi] ipsum in U terminari videtur et sic plurium sonos in unum confundere et coalescere cogemur. Idemque Quintilianus libro I de institutione oratoria sentire videtur ubi vult *cum* si tempus significaret per Q duabus solum sequentibus litteris scribendum esse, ut *qum primum* et *qum facerem*; si vero comitem, hoc est si coniunctio fuerit, per C scribi debet, ut *cum Caio*, *cum Lucio*.⁸⁹

⁸⁶ Si veda qui il cap. IV e l'Appendice IV.

⁸⁷ VALLA, *Postille* X,29-30, p. 258 b.

⁸⁸ L'apparato critico curato da Hertz conferma una certa oscillazione nella tradizione manoscritta circa la grafia di *qu/quu*, ma il testo accoglie la forma *quum* e *quur*, accanto ad altre di cui si dirà più oltre.

⁸⁹ TORTELLI, *Orthographia, De Q littera*; per la trascrizione e commento del passo cfr. qui cap. IV e Appendice IV.

- Mario Vittorino sostiene si possa geminare la U, come nello stesso *quum*, che quando è avverbio di tempo deve essere scritto con doppia U.⁹⁰ Papiriano nel IV libro della sua *Orthographia* avrebbe affermato che ciò non può assolutamente accadere, per motivazioni sostanzialmente eufoniche ed ortoepiche: «ne scilicet duae litterae eiusdem in se soni et vocis tam invicem quam cum terminatione soni ipsius Q collidantur. Nam quasi ipsum in U terminari videtur et sic plurium sonos in unum confundere et coalescere cogemur». Si tratta di un frammento inedito del poco noto grammatico, al pari di alcuni altri sui quali tornerò in uno studio a parte, e di cui non si trova riscontro puntuale nella tradizione grammaticale latina.⁹¹

- Tortelli si basa inoltre sul passo di Quintiliano (*Inst.*I,7,5) in cui si ragiona della grafia di *cum/qum*, invero assai corrotto nella tradizione manoscritta.⁹² Egli sembra riferirsi alla lezione presente nel Quintiliano di Valla, inferendone che *qum* valga per congiunzione e avverbio di tempo, *cum* per preposizione. Non gli sfugge, però, quanto incerte siano le lezioni presenti nei codici e ne attribuisce l'insorgere alla scrittura compendiata:

Qua data occasione errorem illum inductum puto, ut qum quando abbreviatum scribimus, ex Q cum N et superiori virgula iam exaremus. Ita ut indocti tunc quoque putaverunt illud U quod ab antiquis post Q cum superiori virgula scribebatur, non U, sed ex litterarum similitudine N prorsus fuisse, et cum idem pene cum quando significet ad alios in consuetudinem pro quando scribendum induxerint. Sicque, ex Papyriani et Quintiliani sententia, puto, si recte scribere velimus, nunquam U post Q geminandum, sed ipsum qum unico U scribendum esse.⁹³

3) Grafia di alcune parole dubbie

Esaminate le posizioni degli antichi circa la grafia di *quum/qum*, Tortelli presenta una rassegna di parole che a suo avviso si scrivono ugualmente con un unico U: *aequs* ed *equs*, *reliqus*, *obliqus*, *grandiloqus*, *altiloqus*, a conferma della cui veste adduce l'osservazione dei codici: «[...] ut etiam in antiquis et emendatissimis codicibus scriptum comperi». Osservazioni in parte assimilabili si incontrano